
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sardegna 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore 

Sede legale: Via Ramazzini, 31 - 00151 Roma 
C.F. e P.IVA 13669721006 

tel: 070 666384 
Mail: sardegna@cri.it 

pec: cr.sardegna@cert.cri.it 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sardegna 

Il Segretario Regionale 

PROVVEDIMENTO n. 17/2024 

OGGETTO: Determina a contrarre per la stipula di un accordo quadro con un 

provider di servizi internet per la fornitura di n. 1 linea internet con IP statico 

CALL per collegare tutti i ripetitori dell’Associazione della Croce Rossa Italiana 

Odv installati nell'intero territorio della Sardegna. 

CIG B12DDA809B 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

Visto il d.lgs. 28 settembre 2012, n. 178 recante “Riorganizzazione dell’Associazione 

della Croce Rossa”;  

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana;  

Visto il conferimento di incarico di Segretario Regionale alla dott.ssa Alessandra 

Pinna con delibera n. 1 adottata dal Consiglio Direttivo Regionale della Sardegna in 

data 28/06/2021 e successiva presa d’atto del Segretario Generale con 

provvedimento segretariale n. 100 del 30/06/2021, con decorrenza dell’incarico dal 

01/07/2021;  

Vista la procura speciale rilasciata in data 02/09/2021 per le attività afferenti la 

gestione del Comitato Regionale Sardegna rep. n. 21892 racc. n. 14264 del 

02/09/2021 registrato c/o AE di Roma 4 il 08/09/2021 al n. 30591 serie 1T; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 54 del 20 maggio 2023 avente 

ad oggetto la proroga dell’incarico dei Responsabili di Unità Operativa, Unità di 

Progetto e di Servizio, attualmente in forza all’Associazione – titolari ed ad interim – 

sino al 30 settembre 2023; 

Visto l’atto unico di conferma delle procure rilasciato dal Notaio Mariangela Pasquini 

Rep.4960 Racc.3303 registrato all'Agenzia delle Entrate Roma 5 in data 01.06.2023 

al n. 5568 serie 1T; 

Visto in particolare che il predetto procuratore speciale ha il potere di “indire e 

sottoscrivere procedure relative ad acquisti, noleggi e leasing per beni mobili […], i 

contratti di prestazione di servizi […] entro i limiti di Euro 40.000 al netto di imposte 

ed eventuali contributi” nel rispetto del budget di spesa per le materie di relativa 

competenza nonché delle procedure e dei processi propri dell’Associazione; di 

“sottoscrivere, nel rispetto delle procedure interne dell’Associazione della Croce 

Rossa Italiana ed avvalendosi, ove necessario, delle strutture all’uopo preposte del 



 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sardegna 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore 

Sede legale: Via Ramazzini, 31 - 00151 Roma 
C.F. e P.IVA 13669721006 

tel: 070 666384 
Mail: sardegna@cri.it 

pec: cr.sardegna@cert.cri.it 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sardegna 

Il Segretario Regionale 

Comitato Nazionale nel rispetto delle procedure e dei processi propri 

dell’Associazione, i relativi contratti entro i limiti di Euro 40.000,00 (quarantamila 

virgola zero zero) e nel rispetto del budget di spese per le materie di relativa 

competenza”; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

 

Considerato il disposto dell’art. 17, co. 1, del D.lgs. 36/2023, a norma del quale: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 

Visto in particolare l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure per 

l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 14 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), per affidamenti di servizi e forniture 

di importo inferiore ad € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Richiamato il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture entro le 

soglie comunitarie adottato con Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 110 del 

14.10.2022 e s.s.m.; 

Considerata l’esigenza di stipulare un accordo quadro con un provider di servizi 

internet per la fornitura di n. 1 linea internet con IP statico CALL per collegare tutti i 

ripetitori dell’Associazione della Croce Rossa Italiana Odv installati nell'intero territorio 

della Sardegna; 

Considerato che l’accordo quadro avrà la durata di anni 4 (quattro), dovrà riguardare 

i 6 ripetitori che verranno installati sul territorio e che potrà essere incrementato nel 

caso in cui la rete venga implementata; 

Considerato che a livello nazionale non è attualmente in corso alcuna procedura di 

analogo contenuto e che non sono stati sottoscritti accordi quadro inerenti alla 

medesima tipologia di fabbisogno (si veda la mail del Resposnabile dell’U.O. ICT del 

12.01.2024); 



 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sardegna 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore 

Sede legale: Via Ramazzini, 31 - 00151 Roma 
C.F. e P.IVA 13669721006 

tel: 070 666384 
Mail: sardegna@cri.it 

pec: cr.sardegna@cert.cri.it 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sardegna 

Il Segretario Regionale 

Considerato che tale acquisto rientra nella programmazione annuale degli acquisti 

pianificata a livello regionale; 

 

Considerato che è stata svolta un’indagine di mercato per settore merceologico 

utilizzando la piattaforma Net4Market e che, al termine per la presentazione delle 

offerte, sono stati acquisiti i seguenti preventivi per la fornitura per anni 4 (quattro) di 

n. 1 linea internet con IP statico CALL con velocità di download 20 Mb e tempo di ping 

non oltre gli 800 ms, in grado di collegare tutti i ripetitori CRI installati nell'intero 

territorio della Sardegna, come specificato nella richiesta di preventivo Protocollo 

informatico n. 2024/01341/CR/U del 21/02/2024: 

 

RAGIONE 
SOCIALE 

P. IVA/C.F. ESITO 

BBBELL SPA / Nessun riscontro 

ELSYNET SRL / Nessun riscontro 

JUMYK SRL / Nessun riscontro 

MEDI@NET SRL 02307310926 € 19.296,00 + IVA 

SIPORTAL  / Nessun riscontro 

STEL SRL 01177820386 € 18.720,00 + IVA 

WOLNET SRL / Nessun riscontro 

 

Visto l’art. 50, comma 4 del D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale “Per gli affidamenti di 

cui al comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione 

dei relativi appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

oppure del prezzo più basso ad eccezione delle ipotesi di cui all’articolo 108, comma 

2.”; 

 

Visto l’articolo 59 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti 

possono concludere accordi quadro di durata non superiore a quattro anni”; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Considerato che, a seguito di confronto con l’U.O. ICT, non è stato possibile 

accettare l’offerta presentata dalla ditta STEL SRL poiché non conforme alle esigenze 

manifestate dall’Associazione della Croce Rossa Italiana ODV (si veda risposta ai 

chiarimenti ricevuta dalla ditta in data 26.03.2024); 

 



 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sardegna 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore 

Sede legale: Via Ramazzini, 31 - 00151 Roma 
C.F. e P.IVA 13669721006 

tel: 070 666384 
Mail: sardegna@cri.it 

pec: cr.sardegna@cert.cri.it 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sardegna 

Il Segretario Regionale 

 

Ritenuto di affidare la fornitura all’operatore economico Medi@net Srl (P. IVA 

IT02307310926) per l’importo di € 19.296,00 + IVA; 

 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

  

Dato atto che, nel rispetto delle disposizioni normative in vigore dal 01.01.2024 che 

prevedono l’obbligo di utilizzo delle piattaforme digitali per l’intero ciclo di tutti gli 

appalti pubblici (art. 225, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023), si è provveduto a 

richiedere il codice CIG sulla Piattaforma Net4market in data 10.04.2024; 

 

Dato atto che l’appalto è registrato con CIG B12DDA809B; 

 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del d.gls. 81/2008, 

non è necessario redigere il DUVRI in quanto l’affidamento riguarda la fornitura di 

materiale e servizi la cui prestazione ha una durata non superiore ai 5 giorni/uomo; 

 

Visto l’art. 53, comma 1 del D.lgs. 36/2023, in base al quale “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le 

garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere 

c), d) ed e) dello stesso comma1 dell’articolo 50, in considerazione della tipologia e 

specificità della singola procedura, ricorrrano particolari esigenze che ne giustifichino 

la richiesta.”; 

 

Visto l’art. 53, comma 4 del D.lgs. 36/2023, in base al quale “In casi debitamente 

motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo 

a valere su un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per 

cento dell’importo contrattuale.”; 

 

Visto l’art. 117, comma 1 del D.lgs. 36/2023 in base al quale “Nel caso di procedure 

aventi ad oggetto accordi quadro di cui all’articolo 59, l'importo della garanzia per tutti 

gli operatori economici aggiudicatari è indicato nella misura massima del 2 per cento 

dell'importo dell’accordo quadro”; 

 

Considerato che la ditta Medi@net Srl ha costituito apposita garanzia definitiva a 

mezzo polizza fidejussoria n. 1/39568/96/194714342 emessa in data 24.04.2024 e 

rilasciata dalla UnipolSai Assicurazioni Spa – Agenzia di Carbonia per l’importo di € 

385,92 (Euro trecentoottantacinque/92) pari al 2% dell'importo dell’accordo quadro; 



 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sardegna 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore 

Sede legale: Via Ramazzini, 31 - 00151 Roma 
C.F. e P.IVA 13669721006 

tel: 070 666384 
Mail: sardegna@cri.it 

pec: cr.sardegna@cert.cri.it 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sardegna 

Il Segretario Regionale 

Considerato che la presente procedura rispetta i principi previsti dal vigente Codice 

dei contratti pubblici, tra cui i principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità; 

Verificato che, secondo quanto dichiarato dal richiedente, l’offerta è rispondente alle 

caratteristiche di cui alla richiesta di preventivo presentata dalla stazione appaltante; 

Verificata la regolarità contributiva attraverso il DURC (agli atti) e la capienza del 

budget codice SARDEG24; 

Tutto ciò in premessa 

DETERMINA 

 

1. per le ragioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del 

provvedimento in oggetto, di disporre la stipula di un accordo quadro con un provider 

di servizi internet per la fornitura di n. 1 linea internet con IP statico CALL per 

collegare tutti i ripetitori dell’Associazione della Croce Rossa Italiana Odv installati 

nell'intero territorio della Sardegna, CIG B12DDA809B, alla ditta Medi@net Srl (P. 

IVA IT02307310926) per un importo di € 19.296,00 oltre Iva e della durata di mesi 

48 a decorrere dalla stipula dell’accordo contrattuale e, comunque, fino 

all’esaurimento del plafond;  

2. di dare atto che gli incombenti di natura contabile saranno gestiti attraverso 

l’elaborazione di specifici ordini di acquisto soggetti a registrazione attraverso 

l’applicativo informatico SAP; 

3. di dare atto che le spese trovano copertura nei fondi all’uopo stanziati ed identificati 

nel centro di costo SARDEG24; 

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del DUVRI. 

 

Cagliari, lì 29.04.2024      Il Segretario Regionale  

 

             ___________________ 


		2024-04-29T07:15:52+0000
	ALESSANDRA PINNA




